
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1006 del 04/03/2019

Oggetto D.  Lgs.  152/06  e  s.m.i,  Parte  II,  Titolo  III-bis,  art.29
nonies  -  Palladio  Team  Fornovo  Srl  Discarica  sita  in
Comune  di  Fornovo  di  Taro,  loc.  Monte  Ardone  -
Aggiornamento A.I.A. Det. n. DET-AMB-2018-5284 del
12/10/2018 per modifica non sostanziale (deroga DOC)

Proposta n. PDET-AMB-2019-1051 del 04/03/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  quattro  MARZO 2019 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI

• l’incarico dirigenziale di responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con
DDG n. 106/2018;

• la determinazione dirigenziale n° DDG n. 112 del 17/12/2018;

VISTI

• il  D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la parte

seconda “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto

ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”;

• in particolare l’art.29 nonies “Modifica degli  impianti  o variazione del gestore dell’autorizzazione

integrata ambientale” del D. Lgs. 152/06 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis;

• la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alle emissioni industriali

(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento) recepita con D.Lgs.n. 46/2014;

• il D.Lgs. 36/2003 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti”;

• la  L.R.  n.21/04 modificata con L.R.  n.9/2015 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità

indicata da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali;

• la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate

dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e

l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma a far data

dal 1°gennaio 2016;

• la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme del procedimento e del processo amministrativo;

• la DGR n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli

impianti  e  gli  Enti  competenti  per  la  trasmissione  delle  domande  tramite  i  servizi  del  portale

regionale IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

• il  D.M. 24 Aprile 2008 e le DGR integrative n.1913/2008, n.155/2009 e n.812/2009 relative alla

definizione delle tariffe istruttorie dell’AIA;

• la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli

impianti  e  gli  Enti  competenti  per  la  trasmissione  delle  domande  tramite  i  servizi  del  portale

regionale IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

ASSUNTO CHE nell’installazione in oggetto, sita in Comune di Fornovo di Taro, Strada Neviano de’

Rossi n. 51, località Monte Ardone, viene svolta dalla società Palladio Team Fornovo Srl l’attività IPPC

classificata come categoria “5.4 – Discariche che ricevono più di 10 t/giorno o con una capacità totale di

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



oltre 25.000 tonnellate, ad esclusione delle discariche per i rifiuti inerti”, di cui all’Allegato VIII Parte II del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

RICHIAMATI:

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1805 del 29/10/2018 ad oggetto “Provvedimento

di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) per l’attività di conferimento rifiuti finalizzata al raggiungimento

della morfologia finale approvata con D.D.1177 del 17/03/2005, presso la discarica di rifiuti non pericolosi

sita in comune di Fornovo di Taro, Località Monte Ardone", con la quale la Giunta regionale ha deliberato

la Valutazione di Impatto Ambientale positiva, ai sensi dell’art. 16 della LR 18 maggio 1999, n. 9 e s.m.i.,

dell’intervento  “Attività  di  conferimento  rifiuti  finalizzata  al  raggiungimento  della  morfologia  finale

approvata con D.D. 1177 del 17/03/2005”, proposto dalla Ditta Palladio Team Fornovo Srl, per l’impianto

sito in comune di Fornovo di Taro (PR), Strada Neviano de’ Rossi n. 51, localita Monte Ardone”; 

• la  Determinazione  n.  DET-AMB-2018-5284  del  12/10/2018 di  Autorizzazione  Integrata  Ambientale

rilasciata da ARPAE SAC di Parma, a seguito di procedura di modifica sostanziale dell’A.I.A., alla società

Palladio Team Fornovo Srl per l’installazione sita in Comune di Fornovo di Taro, Strada Neviano de’ Rossi

n. 51, località Monte Ardone, il cui gestore è il signor Luca Antonio Maria Crepaldi, per lo svolgimento

dell’attività IPPC classificata come categoria 5.4 di cui all’Allegato VIII Parte II del D.Lgs.152/06 e s.m.i.,

allegata al provvedimento di Valutazione d’Impatto Ambientale della Regione Emilia Romagna di cui alla

DGR n.1805 del 29/10/2018;

VISTA la comunicazione di  modifica non sostanziale dell’A.I.A.  presentata da Palladio Team Fornovo srl

tramite  il  Portale  “Osservatorio  IPPC-AIA”  regionale  in  data  12/12/2018  (e  acquisita  con  prot.

PGPR/2018/26211  del  12/12/2018),  relativa  all’inquadramento  della  discarica  di  Monte  Ardone  nella

sottocategoria di cui all’art. 7 c. 1 lettera a) del DM 3 Agosto 2005 “Discariche per rifiuti inorganici a basso

contenuto organico o biodegradabile” e alla deroga ai limiti previsti dal DM 27/09/2010 per i parametri DOC a

2.000 mg/l e TDS a 16.000 mg/l;

CONSIDERATO CHE:

• nel merito della modifica proposta con nota prot. PGPR/2018/26783 del 19/12/2018 si sono chiesti i pareri,

per quanto di competenza, a Comune di Fornovo di Taro, AUSL di Parma Distretto Valli Taro e Ceno e

Comando provinciale dei Vigili del Fuoco, e con nota prot.  PGPR/2018/26784 del 19/12/2018 si è chiesta

ad ARPAE Sezione provinciale di Parma la relazione tecnica di competenza;

• risultano pervenuti i seguenti pareri/relazioni:

� Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  prot.  n.  111  del  03/01/2019  (acquisito  con  prot.

PG/2019/1048 del 07/01/2019),

� AUSL di Parma prot. n. 4718 del 23/01/2019 (acquisito con prot. PG/2019/11919 del 24/01/2019),

� ARPAE Sezione provinciale di Parma, prot. n. PG/2019/19299 del 05/02/2019;

• non risulta  pervenuto  entro  i  termini  del  procedimento,  né successivamente,  il  parere  del  Comune di

Fornovo di Taro;

RICHIAMATA la nota di “Richiesta  chiarimenti/integrazioni” inviata dalla scrivente Arpae SAC di Parma al

proponente con prot. PG/2019/21579 del 08/02/2019 in ordine alle deroghe richieste,

CONSIDERATI i chiarimenti forniti dalla Ditta a riscontro di tale richiesta con nota del 12/02/2019 PTF 7-19,

acquisita con prot. PG/2019/24001 del 13/02/2019,

DATO ATTO  CHE, alla luce dei pareri  acquisiti,  dei chiarimenti forniti  e delle valutazioni condotte, non si

ravvisano  motivi  ostativi  alla  concessione  della  deroga  richiesta  per  il  valore  limite  di  concentrazione



nell’eluato per l’accettabilità in discarica dei rifiuti per il parametro DOC pari a 2.000 mg/l;

RILEVATO CHE la richiesta di deroga del valore limite per il parametro TDS pari a 16.000 mg/l (a fronte del

limite  normativo  fissato  dal  DM 27/09/2010  in  10.000  mg/l),  allo  stato  attuale  delle  informazioni  e  dei

chiarimenti prodotti,  non risulta invece adeguatamente supportata da dati ritenuti  fondamentali per la sua

valutazione, quali la natura e l’origine dei rifiuti che presenterebbero valori di TDS oltre il limite normativo, né il

tipo di trattamento a cui gli stessi sono stati sottoposti. Inoltre dall’esame dei dati forniti relativi a conferimenti

avvenuti dal 2010 al 2015, si evince che i valori di TDS riscontrati nel tempo risultano abitualmente altamente

inferiori anche al limite di legge stabilito dalla normativa di riferimento;

RITENUTO, pertanto, di non essere nelle condizioni di procedere, allo stato attuale delle informazioni e dei

chiarimenti prodotti, alla concessione della deroga richiesta per il valore limite di concentrazione nell’eluato

per l’accettabilità in discarica dei rifiuti per il parametro TDS pari a  16.000 mg/l;

RICHIAMATA la comunicazione inviata con prot. PG/2019/25452 del 15/02/2019 dalla scrivente Arpae SAC di

Parma al proponente Palladio Team Fornovo srl, e per conoscenza a Comune di Fornovo di Taro, AUSL di

Parma Distretto Valli Taro e Ceno e Comando Provinciale Vigili del Fuoco, in merito all’esito delle valutazioni

condotte, e sopra riportate, sulle deroghe oggetto della comunicazione di modifica;

DETERMINA

1. DI  AGGIORNARE,  ai  sensi  dell’art.29  Nonies  del  D.  Lgs.  152/06  e  s.m.i,  parte  II,  Titolo  III-bis,

l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  con  provvedimento  n.  DET-AMB-2018-5284  del

12/10/2018 alla Società Palladio Team Fornovo Srl per l’installazione sita in Comune di Fornovo di Taro,

Strada Neviano de’ Rossi  n.  51, località Monte Ardone, il  cui  gestore è il  signor Luca Antonio Maria

Crepaldi, per lo svolgimento dell’attività IPPC classificata come categoria 5.4 di cui all’Allegato VIII Parte II

del D.Lgs.152/06 e s.m.i., prevedendo per il parametro DOC il valore limite di concentrazione nell’eluato

per l’accettabilità in discarica dei rifiuti pari a 2.000 mg/l;

2. DI LASCIARE invariata ogni altra parte del provvedimento di AIA DET-AMB-2018-5284 del 12/10/2018;

3. DI PRESCRIVERE:

• con riferimento a quanto indicato nella relazione tecnica prodotta da Arpae  Sezione provinciale di

Parma prot. n. PG/2019/19299 del 05/02/2019, che la modifica approvata abbia validità fino al termine

del periodo di coltivazione della discarica, mantenendo invariate al riguardo le prescrizioni già presenti

nell’A.I.A.; 

• che la relazione annuale prevista dall’A.I.A. vigente, da caricarsi sul Portale “Osservatorio IPPC-AIA”

regionale entro il 30 aprile dell’anno successivo, dovrà contenere una breve analisi dei dati raccolti

relativamente al parametro derogato (DOC) e della eventuale correlazione tra questo e le analisi sul

percolato e dei presidi ambientali. Se le analisi e i controlli condotti nel frattempo faranno emergere

discrepanze rispetto a quanto dichiarato e valutato ai fini della presente modifica, la deroga concessa

verrà tempestivamente rivalutata;

• con riferimento a quanto indicato nel parere Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco prot. n. 111 del

03/01/2019, che qualora il titolare intenda esercire attività soggette ai controlli di prevenzione incendi,

in quanto  incluse nell’allegato  I  al  DPR 151/2011,  dovrà attivare  i  procedimenti  previsti  dal  DPR

medesimo;



4. DI INVIARE copia della presente Determinazione a Palladio Team Fornovo Srl e a Comune di Fornovo di

Taro, AUSL di Parma Distretto Valli  Taro e Ceno, Comando Provinciale Vigili  del Fuoco e Arpae Area

Prevenzione Ambientale Ovest Sede di Parma;

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC della Regione Emilia Romagna;

6. DI INFORMARE CHE:

� il presente atto è comunque sempre subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche regionali,

più restrittivi esistenti e che dovessero intervenire in materia di gestione dei rifiuti, di tutela delle acque

e di tutela ambientale, igienico sanitaria e dei lavoratori, di urbanistica, prevenzione incendi, sicurezza e

tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente atto;

� il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti e per

tutte le prescrizioni e disposizioni non altrimenti regolamentate dal presente atto e dalla normativa che

riguarda l’A.I.A.;

� ARPAE (SAC), ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel provvedimento di

autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni previste dalla

vigente normativa nazionale e regionale; 

� ARPAE (SAC) esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i, parte II, Titolo III-

bis, avvalendosi del supporto tecnico, scientifico e analitico dell’ARPAE – sez. provl.le di Parma, al fine

di verificare la conformità dell’impianto rispetto a quanto indicato nel provvedimento di autorizzazione;

� il responsabile di questo procedimento è la Dott.ssa Beatrice Anelli;

pratica SINADOC n° 36661/2018

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


